Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa EDIÇÃO EXTRA

SEMANÁRIO OFICIAL
João Pessoa, 25 a 31 dc maio do 2008. n° 1 1 15 Pág. 001 '02

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PROCESSO N. 124/2008

1NEXIGIB1LIDADE DF. LICITAÇÃO N. 003/2008

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CIRURGIAS CARDIOVASCULARES E DE
SERVIÇOS DE ANESTESIOLOGIA EM CIRURGIAS CARDÍACAS ATRAVÉS DO INSTITUTO
DE CLÍNICA E CIRURGIA CARDÍACA DO CORAÇÃO LTDA. - CLINICOR E DO CENTRO
ESPECIALIZADO EM ANESTESIOLOGIA CARDÍACA S/S L T D A - CEAC A SEREM
REALIZADAS NO HOSPITAL SANTA PAULA.

Com base nas informações constantes do Processo n°. 124/2008, referente à
Inexigibilidade de licitação n°. 003/2008, com base no relatório emitido pela
Comissão Especial de Licitação e ratificado pela douta Assessoria Jurídica, e em
cumprimento aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, ACOLHO O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor
do Instituto de Clínica e Cirurgia do Coração LTDA. - CLINICOR inscrito no CNPJ
N. ° 10.844.736/0001-08 pelo valor mensal de R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais),
perfazendo um valor total de R$ 280.00,00 (Duzentos e oitenta mil reais); e do Centro
Especializado em Anestesiologia Cardíaca - CEAC - S/S LTDA. inscrito no CNPJ N.
° 09.493.599/0001-17 pelo valor mensal de RS 12.000,00 (Doze mil reais), perfazendo
um valor total de R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais); totalizando um valor
global de R$ 364.000,00 (Trezentos e sessenta e quatro mil reais) até o final do
exercício financeiro, para prestação dos serviços em referência, fundamentada no Art.
25, Inciso I, da Lei 8.666/93 e suas alterações, em conseqüência, ficam convocados os
proponentes para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do art. 64, capul,
do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.

Publique-se e Cumpra-se.

João Pessoa, 30 de Mato de 2008.

Roseana Maria BaTBosa Meita

Secretárialde Saúde

ORIGEM: Processo n" 45/2008

OBJETIVO: Contrato para aquisição de grades e portões de terra - Carta Comitê n° 007/2008.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATAOOtA): AMETISTA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA

VALOR: A LOCATÁRIA pagara ao(a) LOCADOR(A) o valor gtobal da RI 73.8G0,M (selenta e trris ml e
oitocentos reais)

• Classificação Funcional Programâttea -10.301.5005.2.050 - Manter Serviços de Média e Alia
Complexidade Ambulatória! e Hospitalar, Elemento de Despesa 3.3 90.36 - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

rUNDA&EKTC LE3AL Lei Fadara! n" 8.808/33 a suas alterações pusfcijures

DATA DA ASSINATURA: 05.05.2008

MARIAVARBO ROSEANA MARüVpARBOSA MEIRA

SecreUrdidajSaúdi/PMJP

EXTRATO N° 262/2008DO CONTRATO IfsM/MOB DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS.
ORIGEM: Oriundo do Processo n.° 4431/2008
OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços Técnicos Especializados, na Secretaria de
Saúde do Município, |urrio a USF Metinha ll-DS II, na função de Enfermeira.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚOE/PMJP.

CONTRATADO(A): EDA CARLA FIRMINO CAVALCANTI.

VIGÊNCIA: O Presente Contraio vigorará a partir da data de
financeiro, podando ser prorrogado por igual período.

o final do exercício

quantia de RS

DATA DA ASSINATURA: 1Z.O5.20O8

ORIGEM: Oriundo do Processo n.° 2901/2008

OBJETIVO: Tem como ob|e.o a prestação de Serviços Técnicos pvrreW»^». Seeretsna de
SaúdB do Município, |unlo a USF CIDADE VERDE I -OS II, na função de Odontologa.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): FILOMENA MARIA NÒBREGA PEREIRA DA SILVA.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir d

3, podendo ser prorrogado por iguel período.

9 assinatura, até o final do exei

VALOR: A CONTRATANTE pagam ao (à) CONTRATADO (A), mensalmente a quantia de RS
2.511,66 (dois mil quinhentos e onze reais e sessenta e seis centavos)

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo do SUS, seguindo da seguinte dotação
orçamentária: -

SUS
Classificação Programálíca 10.301.:
Contratação por tampo determinado.

5.2045-Saúde Buca! : Elemento Despe:

DATA DA ASSINATURA: 12.05.2008

ORIGEM: Oriundo do Processo n.°3l62/2008

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/PMJP.

CONTRATADO(A): FERNANDA MARIA BEZERRA F1LGUEIRAS .

quantia de RS

da seguinte dotação

DATA DA ASSINATURA: 12.05.2008

EXTRATO N' 2857200800 CONTRATO W540/200! DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS.
ORIGEM: Oriundo do Processo n." 4223/2008
OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços Técnicos Especializados, na Secretaria de
Saúde do Município, junto a USF Jardim Planalto II. na funçáo de Odontologa.
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADOÍAI: RAFAELA CARLA VERÔNICA VIANA.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de assinatura, alé o final do exercício
financeiro, podendo ser prorrogado por Igual período.

DATA DA ASSINATURA: 12.05.2008

Pág. 002/0: n" 1115 João Pessoa. 25 a 31 de maio de 2008. SEMANÁRIO OFICIAL

EXTRATO N' Z66/20M DO TERMO ADITIVO 03/2008
DO CONTRATO N* O328/ZO07 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS

ESPECIALIZADOS.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de
financeiro, podendo ser prorrogado por igual período.

i, até o final do exercício

quantia de RS 910.00

OBJETIVO: Alteração das Cláusulas Quarta, Quinta e Sexta, onde a contratada prestará
serviço no CAIS Cristo na função de Médica e receberá a quantia mensal de R$
1.200,00(mil e duzentos reais), com a carga horária de 20 horas s

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): RENATA DE CERQUEIRA PAES CORREIA LIMA.

DATA DA ASSINATURA: 02.05.2006

Tesouro Municipal
Classificação Programática 10.t22.SO01.26O2- Encargos
Despesa 3.1.90.04- Contratação por tempo determinado.

DATA DA ASSINATURA: 12.05 ZO08

EXTRATO tr ZH7/200JTJO CONTRATO N°S44/200» DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS.

ORIGEM: Oriundo do Processo n.° 4369/2009

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/PM JP.

CONTRATADO!A): TÂNIA CAVALCANTE PEREIRA .

ORIGEM: Oriundo do Processo n.° 0354672008
do SUS, seguindo da seguinte dotação

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/PM JP.

CONTRATADO(A): ALCYMARYO ALYS30N MARINHO GOMES.

DATA DA ASSINATURA: 2005.08

i (à) CONTRATADO (A).

i Tesouro Municipal, seguindo da seguinte K itórtlA BARE

Tesouro Municipal
Classificação Programática 10,122.5001.26Q2- Encargos Com Pessoal Ativa da Saúde ; Elemento
Despesa 3.1,90,04- Contratação por tampa determinado.

DATA DA ASSINATURA: 12.05.2COB

.MAMatebs,

ORIGEM: Processo n° 4571/2008

OBJETIVO! Cláusula oitava-da reedsao contratual

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO (A): ALINE SOARES DE UMA.

DATA OA ASSINATURA: 22.05.2000.

ORIGEM: Oriundo do Processo n.° 3236/2009

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO/A): MARIA IVONETE DE OtVEIRA. b j p i k c

ROSEANA MARIA BARBOSA MEIRA

Secretaria de Saúde/PMJP

ORIGEM: Oriundo do Processo n.° 3416/20O8

Tesouro Municipal
Classificação Programática 10.122.5001.2602- Encargos com Pessoal Ativo da Saúde ; Elemento
Despesa 3.1.90.04- Contratação por tempo determinada.

DATA DA ASSINATURA: 15.05.2008

atei

EXTRATO N* 269/200SDO CONTRATO N-S45/2W» DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS.
ORIGEM: Oriundo do Processo n.° 5063/2008

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE/PMJP.

CONTRATADO(A): REBECA MONTENEGRO DE AOUÍNO .

, ata o fina! do t

DATA DA ASSINATURA: 15.04 2006

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): LUANNA CAMPOS DE OLIVEIRA.

JOAOPESSOA

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

SEMANÁRIO OFICIAL
Romlldo Lourenco da Silva

Coordenação Gráfica

Orleide Maria de Oliveira Leão

Chefe da Unidade de Atos Oficiais

Prefeito - Ricardo Vieira Coutinho
Secretário de Gestão Governamental e Articulação Política - Antônio Barbosa Filho

Secretária da Administração - Suei ma de Fátima Bruns
Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Governo e Articulação Política

Praça Pedro Américo, 70 - Cep: 58.010-340 - Pabx: 83 3218.9765 - Fax: 83 3218.9766

oleão@joaopessoa.pb.gov.br

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa - Criado pela Lei Municipal n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica - Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900 - Fone: 3218.9038 - Fax: 3218.9017 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

http://10.t22.SO01.26O2-
http://12.05.2COB
mailto:o@joaopessoa.pb.gov.br
mailto:sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO OFICIAL João Pessoa, 25 a 31 de maio de 2008. * n" 1115 Pág. 003/02

ORIGEM: Oriundo do Processo n.° 3416/2008

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

I
CONTRATADO(A): HELDER MEIRELES CHAVES . latura, alé o final do exercício

i quantia de ate R$

RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo do SUS, seguindo da seguinte dotação
orçamentária: ,

DATA DA ASSINATURA: 19.04.2008

>ÇOS£*NAM

EXTRATO tT Í73B0MDO CONTRATO ^550/20011 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS.
ORIGEM: Oriundo do Processo n.° 3554/2008
OBJETIVO: Tem como objeto a prestação de Serviços Técnico» Especializados, na Secretaria de
Saúde do Município, lunto a USF Alto do Céu II -OS IV. na funçáo de Odontóloga
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADO(A): MARTHA ROSANI GADELHA MENDES .

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorara a partir da data de assinatura, até o flnal do exercício
financeiro, podendo ser prorrogado por Igual período.
VALOR: A CONTRATANTE pagara ao (a) CONTRATADO (A), mensalmente a quantia de até RS
2.51 1,66 | dois ms quinhentos e onre reais e sessenta e seis centavos)
RECURSOS FINANCEIROS: Recurso será oriundo do SUS, nguindo da seguinte dotação
orçamentaria:
SUS
Ctaarrfrrcaçeo ProgremalJca 10.301.5005.2045. Saúde Bueal; Eter
Contratação por tempo determinado.

DATADA ASSINATURA: 19.05.08

Dospesa 3.1.90.04-

EXTRATO IT J74O008DO CONTRATO N-85672008 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS.

ORIGEM: Oriundo do Processo n.° 422672008

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEVPMJP.

CONTRATAOO(A): MÁRCIA LUC1ANA MACHADO.

ISS^S^S^^* 0™"n"0 Vi80ra,á » P»* da data de assinatura, alé o «nal do exercido

financeiro, podendo ser prorrogado por igual período. • • • . - o r a i r o exercício

2otí>ffiíA*2!!!l[IÍÍIÍNI! P°VXÍ *°J4)
 COMTRATADO (A), mensalmente a quantia de RS

z.511.66 (dois mil quinhentos e onze renis e sessenta e seis centavos)

Sr^!™2ia:FIN*,,<:E,R0S: ~« «bm>° * -•** * •«* dotação
SUS

cS^rSSSSS^SS^T-Saúde Buoa'; °"B- °--
DATA DA ASSINATURA; M.03.2008

EXTRATO N. * 280/2008

A Secretaria VWtifd da Saúde do Wuklfm da João Pessoa, como Cc-ntratante, toma
púbfico, na forma da Lei Federal n*. 8.«66/33 « suas «*waçÕM posterior», o «trata dos Contrato»
MntínWraSwa para açasfclo de Mattffal de Expedlaida, abaoo rataravrados, tVmfldcn para atendei
as hnaaaade* praêfpuat da A*rfcfcjtraçao, com a vigência ali o flnal tk> exercfclg financtlro,
Mdindo-U a pãttit da dttt d> aaalnaiura, mtelvoi ao Preceaao n"06flflQOB do Pregão Presencial

J0ACH. 5WC5S VIANA BE2ERTÍÃ -ME

LEOTA COMERCIO 06 MATÉRIAS» R

e tre» ittkt a dnaOerUcertavoi)

4.M6.B0I quatro mB ottocer*» i
tema e teta tiâ e otentacanwoi)

EXTRATO N°. 275/2008 t

A Secretaria Munkápat de Saúde do Município de João Pessoa, como Contratante, toma público,
na forma da Lei Federal tf. 8.666/93 e suas atteraçõos posteriores, o extrato dos Termos Aditivos para
aqulslçío de «agente* para Hematologia, Bioquímica • Imunologia ,a seguir abaixo relacionados,
firmados para atender as finalidades precipuas da AdmintstraçSo, onde passara a vigorar por mais 3<très}
meses totafizaodo o prazo global de 18{dezoito) meses e as demais cláusulas permanecem inalteradas,
relativas ao Processo n* 5543/2008, com suas datas de assinaturas no dia 13 de mato de 2008:

Contrato Nome Termo
Aditivo

127/2007 NORDLAB PRODUTOS E SERVIÇOS PARA ANALISES
INDUSTRIAIS E LABORATORIAIS LTDA.

002

128/2007 NORDLAB PRODUTOS E SERVIÇOS PARA ANALISES
INDUSTRIAIS E LABORATORIAIS LTDA.

004

129/2007 LABINBRAZ COMERCIAL LTDA . 002
130/2007 LABINBRAZ COMERCIAL LTDA. 002
131/2007 BIO-LABO COMÉRCIO E REPRESENTAÇAP DE

PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA.
002

132/2007 BIO-LABO COMÉRCIO E REPRESENTAÇAP DE
PRODUTOS DIAGNÓSTICOS LTDA.

002

ROSEANA MARIA BARBOSA MEIRA

Secretaria Municipal diVSaurJelPMJP

ORIGEM: Processo n* 121/2008

OBJETIVO: Contrato pata prestação de serviços de reforma e adaptação do pronto atendimento da saúde

mental - Carta Convite n" 029/2008.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATAOOjA): BETA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA

VIGÊNCIA: O prazo de vigência será por 120(cento e vinte) dias, Mdando-se a partir da data de

assinatura
VALOR: A LOCATÁRIA pagará sofá) LOCADORfA) o vator global de R$ 148.869.12 (cento e quarenta e
oito mil ortocentos e sessenta e nove reais e doze centavos)

RECURSOS FINANCEIROS: Os n

seguinte dotação orçamentaria:

«finanwrranecessàte»cr«letadoC^

- aassitaçâo Funcional ProrsMiética 10.302.5139. U47 - Reforma, Ampliar e Equipar o CHPHN,
Elemento de Despesa 4.4.90.51.00 - Obras e Instafetaçoes

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal tf. 8.666/93 e suas alterações rxjsterrores.

DATA DA ASSINATURA: 19.05.2008

"ROSEANA MARIA BArVH&sÁ MEIRA

Srrcntaris de SadWPMJP

ORIGEM: Oriundo do Processo n.° 4738/2006

?BJ2Tiü'?.: T™ COm° °m° * f*»81**' o« Servlçoe Técnicos Eepedallzados. na Secretaria de
S*u*doMuniclrao.JurrtoaoD«l,,«^rHão*
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PMJP.

CONTRATADOfA): THAlS ALVES GOMES.

VIGÊNCIA: O Presente Contrato vigorará a partir da data de
financeiro, podendo ser prorrogado por igual período.

eté o final do exercício

^ r o v ^ t o s ^ e * ^ ™ " * ° ° < 4 ) C 0 M T H A T * D 0 !*>• mensalmente a quantia de RS 900,00

RECURSOS FINANCEIROS; Recurso será oriundo do TESOURO MUNICIPAL, seguindo da seguinte
dotação orçamentaria:
TESOURO MUNICIPAL
Classificação Prooramaffca 10.1S2.5001.aS02- Encargos com pessoal ativo da Saúde - Elemento
Despesa 3.1.90.04- Contratação por tempo determinado.

DATA DA ASSINATURA: 14.05200»

ROSEANA MARIA. B&BOSA MEIRA

Secretaria de Safcde/PMJP

ORIGEM: Processou" 87/2008

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADO»): DNtLSON 0E SOUZA CHAVES.

VALOR: A LOCATÁRIA pagara ac<à) LOCADORfA) o vator global de RS 14.920.00 ( quatorze nu
novecentos e vinte reais)

- Classificação Flirrcionat Prorjramatica 10.122.5001.2.603 - Manutenção de Serviços Adrróirstratlvos
Gerais, Elemento de Despesa 3J.90.30.00 - Material de Consumo e 3.3.90.36.00- Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Física.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n". 8.666/93 e suas alterações posteriores.

DATADAASSIrWrarW.-W.05.2008 ,

http://10.1S2.5001.aS02-
http://DATADAASSIrWrarW.-W.05.2008